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  نویسندگان (یه ترتیب حروف الفبا): فائزه صادقی ، فاطمه کارگر،  

  رضا ماه منظر، بیژن مروج الحکامی، هاله مسگری، علی میرزایی، کژال یوسفی

 


پدیده های رصدی هفته
5 تا ۱۲ تیر 

 ستاره شناسان اولین
 سحابی باد را در اطراف

یک مگنتار یافتند

 از گذشته مریخ چه
می دانیم؟ 

معرفی فیلم علمی تخیلی 
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سخنی با خوانندگان:   
به نام خداوند جان و خرد            کزین برتر اندیشه برنگذرد 

خداوند نام و خداوند جای          خداوند روزی ده و رهنمای 

خداوند کیوان و گردان سپهر  فروزندهٔ ماه و ناهید و مهر  

 انقلاب تابستانی آغاز فصلی نو در گردش سیاره زمین به دور خورشید است. با آغاز فصلی تابستان، ما نیز فصل 
جدید از فعالیت های ترویجی کافه آسترو را آغاز می کنیم و امیدواریم بتوانیم علم ستاره شناسی را میان عموم 

مردم ایران گسترش دهیم.  

فایلی که پیش رو دارید اولین شماره از هفته نامه کافه آسترو است. در این هفته نامه مهم ترین اخبار را خواهید 
خواند و همچنین با چند موضوع آموزشی به صورت مجموعه ای آشنا می شوید. این موضوعات در هفته های 
آینده نیز ادامه پیدا می کند. دیگر مطالب جالب عبارتند از رویداد های نجومی هفته و معرفی فیلم و مستند. 

امیدواریم از مطالعه آنها لذت ببرید.  

در این شماره با موضوع ویژه فضاپیمای جونو در خدمت شما خواهیم بود… 

با ما همراه باشید  
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فهرست مطالب: 

Apod هفته از سایت نجومی زیبا ترین تصویر 1.

 خبر :  2.

اولین سحابی باد در یک مگنتار ★

دره قمر بزرگ پلوتو، شارون ★

 آموزش: 3.

سامانه خورشیدی ۱: تولد و تکامل ★

جهان های جزیره ای ★

از گذشته مریخ چه می دانیم؟  ★

ماموریت غیر ممکن مشتری: جونو به مشتری نزدیک می شود 4.

رویداد های نجومی هفته 5.

 تصویر نجومی: ستاره غول پیکر، سحابی و خوشه ستاره ای 6.

معرفی فیلم و مستند  7.

 اوریگامی بسازید: ستاره شانس8.

کافه آسترو در فضای مجازی:  

وبسایت:  ✴

www.cafeastro.net 

اینستاگرام:  ✴

@cafeastro 

تلگرام:  ✴

telegram.me/cafeastro 

برای همکاری با ما و ارسال عکس های نجومی ✴
خودتان با ایمیل زیر در ارتباط باشید:  

info@cafeastro.net 

سوالات نجومی خود را در صفحه زیر بپرسید:  ✴

www.cafeastro.net/ask
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 تور رصدی تخت سلیمان، تکاب

 حرکت: چهارشنبه ۱۶ تیر ساعت ۷ از میدان آرژانتین (رو به
 روی شهروند)

 بازگشت: پنجشنبه ۱۷ تیر

 خدمات تور:  تیم سرپرستی ، وسیله نقلیه توریستی ، 1 وعده
 صبحانه، ۱ وعده شام و 2 میان وعده ، بیمه مسوولیت مدنی،

 چادر، تیم سرپرستی

 وسایل مورد نیاز: ناهار، لباس گرم، کفش مناسب، لیوان،
 قاشق و چنگال، زیر انداز، کیسه خواب یا پتوی مسافرتی، چادر، نقشه آسمان، چراغ قوه نور قرمز

 در صورتی که تلسکوپ یا دوربین دوچشمی می آورید حتما در زمان ثبت نام اطلاع دهید و نوع آن را ذکر کنید.

 همچنین اگر چادر مسافرتی دارید در زمان ثبت نام اطلاع دهید.

 هزینه: ۱۷۰ هزار تومان

 نحوه ثبت نام: پس از واریز مبلغ به شماره حساب 5022,2910,1473,0533 بانک پاسارگاد به نام مائده فرهوش، اطلاعات
  شخصی یعنی نام و نام خانوادگی، کد ملی، نام پدر و تلفن همراه و ثابت را به همراره عکس فیش پرداختی در تلگرام به شماره

 09379111500 ارسال کنید.

 نکته: از ساعت 12 ظهر تا 22 تلفنی پاسخگو هستیم.

 مهلت ثبت نام:  یکشنبه ۱۳ تیر ۹۵

 توجه: در صورت ابری بودن هوا یا کنسل شدن برنامه روز سه شنبه به شما اطلاع می دهیم.

 شرح برنامه: حرکت روز چهارشنبه ۱۶ تیر ساعت ۷ صبح از میدان آرژانتین (رو به روی شهروند) با یک اتوبوس توریستی است.
 ساعت ۳ الی ۴ بعد از ظهر به تخت سلیمان (در نزدیکی تکاب) خواهیم رسید. در اولین برنامه گروه از مجموعه تاریخی تخت
 سلیمان بازدید می کنند. سپس به سمت محل اسکان در یک خانه روستایی حرکت می کنیم. بعد از صرف شام و استراحت،

 ساعت ۹ همه گروه با چند نیسان به محل رصد حرکت می کنند. محل رصد مکانی دور تر از روستا، جایی که آلودگی نوری وجور
 ندارد، انتخاب شده است. تا ساعت ۴ صبح به آموزش صورفلکی، رصد اجرام و ... می پردازیم؛ سپس با روشن کردن آتش و

 بحث گفتگو در کنار آن تا طلوع خورشید صبر می کنیم. پس از طلوع و رصد خورشید به محل اسکان بر می گردیم. بعد از صرف
 صبحانه تا ساعت ۹ فرصتی برای استراحت وجود دارد. ساعت ۹ صبح به سمت تهران حرکت می کنیم. در مسیر بازگشت در

 رستورانی برای نهار توقف خواهیم کرد (بر عهده مسافر) و تا ۷ شب روز ۱۷ تیر به تهران می رسیم.

 تخت سلیمان: تخت سلیمان (یا آتشکده آذرگُشنسَب) نام محوطهٔ تاریخی بزرگی در نزدیکی تَکاب و روستای تخت سلیمان (در

 گذشته نصرتآباد) در استان آذربایجان غربی و ۴۵ کیلومتری شمال شرقی این شهر است. تخت سلیمان بزرگترین مرکز

 آموزشی، مذهبی، اجتماعی و عبادتگاه ایرانیان در قبل از اسلام به شمار میرفت؛ اما در سال ۶۲۴ میلادی و در حمله

های  هراکلیوس، امپراتور رومیان، به ایران تخریب شد. آباقاخان برادرزاده هلاکوخان که به دین اسلام گرویده بود، بر روی ویرانه

هایی با نقوش و خط برجسته از آن به جا مانده که در حال  تخت سلیمان مسجدی بنا کرد که آن نیز بعدها ویران شد و تنها کاشی

 حاضر در موزه رضا عباسی نگهداری میشود.
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عکس برتر هفته گذشته سایت Apod از دید دنبال کنندگان کافه آسترو 

ابر های سیروس بر فراز پاریس 
   Bertrand Kulika:عکاس

چه چیزی در آسمان پاریس دیده می شود؟ابر های سیروس. معمولا این ابر ها با بازتابش نور خورشید به رنگ سفید 
یا خاکستری دیده می شوند؛ اما در زمان طلوع یا غروب خورشید این ابر ها تیره هستند. سیروس از مرتفع ترین 
ابر ها است و به اندازه کافی نازک است که ستاره ها از میان آنها دیده می شود. ابر ها سیروس از رطوبت بالای 

ابر های طوفانی بوجود می آید و می تواند باعث تغییر آب و هوا شود. ابر های سیروس در سیارات مریخ، 
مشتری، زحل، تیتان، اورانوس و نپتون وجود دارد. این تصویر دو روز پیش در منطقه ۱۵ پاریس گرفته شده و در 

سمت راست برج ایفل دیده می شود. 

تاریخ: ۲۲ ژوئن ۲۰۱۶ / ۲ تیر ۱۳۹۵ 

ترجمه: مائده فرهوش 

سوالات خود را در این صفحه بپرسید
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دره بسیار بزرگ قمر پلوتو، شارون 
Nasa :ترجمه از: مائده فرهوش / منبع

بزرگترین قمر پلوتو دره ای عمیق تر و طولانی تر از گرند کانیون دارد.  

در تصویر دره ای در شرق قمر شارون دیده می شود. این تصویر در ۱۴ جولای ۲۰۱۵ و ساعت ها قبل 
از نزدیک ترین پرواز فضاپیمای افق های نو، از این قمر گرفته شده است. این دره عمیق و باریک 
به طور غیر رسمی دره آرگو نامیده شده است. در این تصویر طول ۱۸۵ مایل (۳۰۰ کیلومتر) از این 
دره دیده می شود. با توجه به تخمین دانشمندان افق های نو طول کلی دره آرگو ۴۳۰ مایل (۷۰۰ 

کیلومتر) است؛ دره گرند کنیون در آریزونا ۲۸۰ مایل (۴۵۰ کیلومتر) طول دارد.  

خوبی  به  عمق  آن،  شمالی  منطقه  در  و  شود  می  دیده  گوشه  از  دره  اتفاقی،  دید  میدان  این  در 
مشخص است. با توجه به این تصویر و دیگر تصاویر که در همان زمان تهیه شده، عمق دره آرگو 
۵٫۵ مایل (۹ کیلومتر) است؛ این مقدار بیش از ۵ برابر گرند کنیون است. در طول دره صخره 

هایی به ارتفاع چند مایل دیده می شود.  

این تصویر توسط دوربین تصویر برداری دوربرد در فضاپیمای افق های نو گرفته شده است. وضوح 
مایل   ۲۸۰۰۰۰ فاصله  در  تصویر  این  است.  پیکسل  هر  در  کیلومتر)   ۲/۳۳) مایل   ۱٫۴۵ تصویر 
(۴۶۶۰۰۰ کیلومتر) از شارون و ۶ ساعت ۲۲ دقیقه قبل از پرواز نزدیک افق های نو در ۱۴ جولای 

گرفته شده است. 

سوالات خود را در این صفحه بپرسید
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اخبار
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ستاره شناسان اولین سحابی باد را در اطراف یک مگنتار یافتند 

 Nasa :ترجمه از: هاله مسگری  /  منبع

ستاره شناسان یک ابر عظیم از ذراتی با انرژی بالا، که سحابی نامیده می شود، پیدا کرده اند. این 
سحابی باد برای اولین بار،در اطراف یک ستاره نوترونی کمیاب با میدان مغناطیسی بسیار قوی یا 
مگنتار،  کشف شده است. این کشف یک پنجره ی بی نظیر از ویژگی ها، محیط اطراف و تاریخچه 

ی انفجار مگنتارها را برروی چشم ما می گشاید. آنها قوی ترین آهنربا های جهان هستند. 

که  پرجرمی  بسیار  ی  ستاره  است.  عظیم  ی  ستاره  یک  شده  فشرده  نوترونی،هسته  ستاره  یک 
سوختش به اتمام رسیده ، تحت فشار جرم زیاد خود متلاشی شده و درنهایت به صورت یک ابرنواختر 
رادیویی،  امواج  و  شوند  می  یافت  اختر  تپ  صورت  به  بیشتر  نوترونی  های  ستاره  شود.  می  منفجر 
نورمرئی، اشعه ایکس و گاما را در میدان مغناطیسی اطرافشان تولید می کنند. وقتی یک تپ اختر 
در امتداد دید ما به دور خود می چرخند، تپ هایی از تابش آنها نمایان می شود و به این جهت اسم 

آن ها تپ اختر است.  
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این تصویرِ اشعه ایکس،گسیل منبسط شده را در اطراف یک منبع که به عنوانSwift J1834.9-0846 شناخته 
می شود،نشان میدهد.این ستاره نوترونی کمیاب با میدان مغناطیسی بسیار قوی، مگنتار نامیده می شود.این 

درخشش از یک ابر عظیم ناشی می شود. ابرعظیمی با ذراتی سریع که توسط یک ستاره نوترونی تولیده شده، احاطه 
شده است. رنگ ها انرژی اشعه ایکس را نشان می دهند. انرژی بین 2000 تا 3000 الکترون ولت، قرمز رنگ، 

3000 تا 4500 الکترون ولت سبز رنگ و 5000 تا 10000 الکترون ولت آبی رنگ هستند. 

اخبار

https://www.nasa.gov/feature/goddard/2016/astronomers-find-the-first-wind-nebula-around-a-magnetar
http://www.cafeastro.net
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میدان  از  تر  قوی  بار  تیلیارد   10 تا  100میلیارد  توانند  می  اخترها  تپ  مغناطیسی  های  میدان 
اطلاعاتی  دانشمندان  است.  تر  قوی  هزاربرابر  تا  ها  مگنتار  های  میدان  باشند.  زمین  مغناطیسی 
ازچگونگی تشکیل آنها ندارند.از نزدیک به 2600 ستاره نوترونی شناخته شده، تا به حال تنها 29 

عدد از آن ها به عنوان مگنتار طبقه بندی شده اند. 

سحابی تازه کشف شده در اطراف یک مگنتار که به عنوان Swift J1834.9-0846 شناخته می 
1شود، در7آگوست 2011 در طول یک انفجار کوتاه اشعه ایکس توسط ماهواره ی سویفت ناسا 

رصد شد. ستاره شناسان تصور می کردند این جرم، به باقی مانده ی ابرنواختر W14 که در 
صورت فلکی سپر و در فاصله حدود 13000سال نوری از ما در نزدیک بخش مرکزی کهکشان راه 

شیری، مربوط است.

2جرج یونس محقق و دارای فوق دکترا در دانشگاه واشنگتن می گوید:«درحال حاضر ما نمی دانیم 

J1834.9 چگونه گسترش پیدا کرده و به صورت سحابی باد به حیات خود ادامه می دهد. سحابی 
در  فرآیند  این  اگر  شد.  می  دیده  جوان  اخترهای  تپ  اطراف  فقط  حال  به  تا  که  بود  ساختاری  باد 
اینجا است، پس نزدیک به 10درصد از اتلاف انرژی دورانی مگنتار تابش سحابی را شدت می بخشد 

و این بیشترین بازده در چنین سیستمی است.» 

ایکس   اشعه  ی  رصدخانه  توسط  یونس،  رهبری  به  تیمی  سویفت  ی  ماهواره  کشف  از  بعد  ماه  یک 
رصد  این  انداخت.   J1834.9  به دیگر  نگاه  ،یک  اروپا  فضایی  آژانس  به  Xkm-Newton 3متعلق 

یک تابش غیرمعمول و نامتعادل به طول 15سال نوری را در مرکز مگنتار آشکار کرد. رصدهای اخیرِ 
رصدخانه   Xkm-Newtonدر ماه مارس و اکتبر2014 از اطلاعات و داده های بایگانی شدهه از 

Swift 1

George Younes 2

European Space Agency's (ESA) 3
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ستاره  یک  تصویر،اندازه  این 
منهتن  جزیره  با  را  نوترونی 
می  مقایسه  نیویورک  در 
حدود  آن  طول  کند.که 

13مایل است. 
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تابشِ  این  که  شد  تایید  و  شدند  آوری   Xkm-Newtonجمع  ی   رصدخانه  و  سویفت  ی  ماهواره 
گسترش یافته به عنوان اولین سحابی باد در اطراف یک مگنتار است. مقاله ای از شرح و توصیف 

4آنالیزهای انحام شده در ژورنال اخترفیزیک به چاپ خواهد رسید. 

 Chryssa Kouveliotou،نویسنده مقاله و پرفسوردر دپارتمان فیزیک دانشگاه واشنگتون در کالج 
کلمبیایی هنر و علوم، می گوید:«برای من جالب ترن سوال این است که چرا این تنها مگنتارِ دارنده 
ی سحابی است؟ وقتی که ما جواب را بدانیم، احتمالا قادر خواهیم بود تا بفهمیم چه چیزی مگنتار 

و تپ اختر معمولی را ایجاد می کند؟» 

مشهورترین سحابی باد که توسط یک تپ اختر در کمتر از صدهزار سال ایجاد شده است در بقایای 
ابرنواختری در قلب سحابی خرچنگ در صورت فلکی گاو (ثور) واقع شده است. تپ اخترهای جوان، 
مشابه این سریع و گاهی 12 بار در ثانیه بر محور خود می چرخند. چرخیدن پرسرعت تپ اختر و 
تغییر میدان مغناطیسی قوی آن باعث می شود الکترون ها و ذرات دیگر انرژی زیادی بگیرند. این 
عمل باعث ایجاد یک جریان می شود که ستاره شناسان آن را تپ اختر می نامند و به عنوان یک 

منبع از تشکیل سحابی باد شناخته می شود. 

5آلـــــــــیس هـــــــــاردیـــــــــنگ نـــــــــویـــــــــسنده مـــــــــقالـــــــــه و یـــــــــک 

مـــتخصص فـــیزیـــک نـــجومـــی در مـــرکـــز فـــضایـــی 
گــــــــودارد نــــــــاســــــــا در گــــــــریــــــــن بــــــــلت مــــــــریــــــــلند مــــــــی 
گــویــد:«ایــجاد ســحابــی بــاد بــه ذراتیی بــا شــار 
مـغناطـیسی عـظیم نـیاز دارد. مـا فـکر مـی کـنیم 
پــــــــوســــــــته و لایــــــــه ی منبســــــــط شــــــــده از بــــــــقایــــــــای 
ابـرنـواخـتر بـه شـکل یـک بـطری کـه جـریـان در آن 
بــــرای چــــندیــــن هــــزارســــال مــــحبوس شــــده اســــت، 
مـی بـاشـد.وقـتی پـوسـته بـه انـدازه کـافـی منبسـط 
شــود بــسیار ضــعیف خــواهــد شــد و نــمی تــوانــد 
مـانـع ذراتـی شـود کـه مـی خـواهـند بـه بـیرون راه 
پــــــیدا کــــــنند.پــــــس در نــــــهایــــــت ســــــحابــــــی نــــــاپــــــدیــــــد 

خواهد شد.» 

سوالات خود را در این صفحه بپرسید
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بهترین و شناخته شده ترین سحابی باد، سحابی خرچنگ 
ما  از  نوری  سال   6500 فاصله  در  گاو  فلکی  صورت  در 
است. در مرکز سحابی چرخش سریع ستاره ی نوترونی به 
ذرات باردار همچون الکترون ها سرعتی نزدیک به سرعت 
میدان  خطوط  اطراف  در  آنها  وقتی  دهد.  می  نور 
رنگ  آبی  تابش  چرخند  می  گردباد  یک  مثل  مغناطیسی 
منتشر می کنند. این یک تصویر ترکیبی از رصدهای هابل 
 2000 سال  اوایل  و   1999 سال  اواخر  در  که  است 
نوری  خرچنگ11سال  سحابی  شده.طول  گرفته  صورت 

است.
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سامانه ی خورشیدی (بخش اول) 
گردآورنده: فائزه صادقی 

ستاره ی ما خورشید و هرچیزی که تحت میدان ثقل خورشید در مدار هایی بیضی شکل گرداگرد آن 
از  فاصله  ترتیب  (به  سیاره:   8 شامل:  اجرام  این  میدهد.  تشکیل  را  شمسی  ی  منظومه  میچرخد 
(زحل)،  کیوان  برجیس(مشتری)،  بهرام(مریخ)،  زمین،  (زهره)،  ناهید  (عطارد)،  تیر  خورشید) 
اورانوس، نپتون و 5 سیاره ی کوتوله سرس،پلوتو،هائومیا،ماکی ماکی،اریس و مجموعه ی ماه ها 
(اقمار)، سیارک ها، دنباله دار ها، شهاب ها و... می شود که باید در این میان به مقداری گاز و 

غبار میان سیاره ای و  کمربند سیارکی اشاره کرد.  

سیارکی)  بند  کمر  از  (پیش  اول  ی  سیاره   4 چرخند  می  خورشید  گرد  که  ای  سیاره   8 میان  از 
سیارات زمین گون نام دارند یعنی مانند زمین جامدند و از جنس سنگ و خاک؛ 4 سیاره ی دوم 
(بعد از کمر بند سیارکی) سیارات مشتری گون و سیال هستند. این سیارات از نظر حجم و جرم 

سیارات بزرگ ترند. 

"منظومه ی شمسی" واژه ی شمسی (خورشیدی) حاکی از آن است که خورشید در این  در ترکیب 
سامانه فرمانرواست ؛ حدود 9/99 درصد از جرم منظومه ی شمسی در خورشید تجمع کرده، یعنی 
می  اختصاص  خود  به  را  شمسی  ی  منظومه  جرم  از  درصد   1/0 تنها   ... و  ها  ماه  سیارات،  تمام 
می  او  گرد  بر  تر  سبک  اجرام  دیگر  و  ساکن  تقریبا  خورشید  که  است  این  جرم  توزیع  حاصل  دهند. 
چرخند. واژه ی منظومه (سامانه) نشان دهنده ی نظم بی نظیری است که این اجرام در گردش به 

دور خورشید رعایت می کنند. 
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پیدایش منظومه شمسی: 

تمامی سیارات منظومه شمسی تقریبا در یک صفحه مداری به دور خورشید میگردند. به استثنای 
میسازد، تمایل   7˚ یا دایرهالبروج زاویهای معادل  زمین  با صفحه مداری  عطارد که صفحه مداری آن 
صفحات مداری سایر سیارات منظومه شمسی نسبت به صفحه مداری زمین، کمتر از ˚4/3 است. 
تخت  صفحه  یک  به  شبیه  ظاهری  نگاه کنیم  پهلو  از  شمسی  منظومه  به  اگر  که  معناست  بدان  این 
دارد. زوایایی که محور گردش سیارات به دور خود با صفحه مدار زمین میسازند نیز اختلاف چندانی 
با یکدیگر ندارند. انحراف محور سیارات منظومه شمسی به این صفحه کمتر از ˚30 است. انحراف 
محور خورشید نیز نسبت به صفحه دایرهالبروج ˚25/7 است. راستای حرکت وضعی (گردش سیاره 
به دور خود که موجب پیدایش شب و روز میشود) و حرکت انتقالی (گردش سیاره به دور خورشید 
سحابی  نظریه  بر  گواهی  میتواند  نیز  شمسی  منظومه  سیارات  سال میگردد)  پیدایش  سبب  که 
در  سیارات  تمامی  بنگریم،  سیارات  به  زمین  شمال  قطب  بالای  در  نقطهای  اگر از  باشد.  خورشیدی 
اورانوس،  و  زهره  استثنای  به  و  هستند  گردش  در  خورشید  دور  به  ساعت  خلاف عقربههای  جهت 
سیارهشناسان  برخی  است.  ساعت  عقربههای  جهت  عکس  نیز  سیارات  سایر  حرکت وضعی  جهت 
معتقدند علت این ناهماهنگی در زهره و اورانوس میتواند برخورد سهمگین یک جرم سماوی با این 
دو سیاره در سالهای آغازین پیدایش منظومه شمسی باشد، گرچه صحت این فرضیه هنوز به اثبات 
نرسیده است. سه دلیل فوق، یعنی قرار گرفتن تمامی سیارات در یک صفحه مداری، راستای چرخش 
مهمترین  از  دور خورشید  به  آنها  گردش  جهت  و  اورانوس)،  و  زهره  استثنای  (به  خود  دور  به  آنها 
نوعی  به  و  یکسان  منظومه شمسی  سیارات  تمامی  پیدایش  منشا  میدهند  نشان  که  هستند  دلایلی 
مواد  عمر  نیمه  محاسبه  به کمک  دانشمندان  این،  بر  علاوه  است.  بوده  خورشید  پیدایش  با  مرتبط 
تا  بین 3/4  شمسی  منظومه  اجرام  و شهابسنگها دریافتند  مریخ  ماه،  زمین،  در  موجود  رادیواکتیو 
8/4 میلیارد سال عمر دارند که همزمانی تولد آنها را نشان میدهد. این شباهتها و هماهنگی میان 

اجزای منظومه خورشیدی، مهمترین دلیل اثبات نظریه سحابی خورشیدی است.  

شاید برایتان این پرسش پیش آمده باشد که نظریه ی سحابی خورشیدی چیست؟ 

نظریه ی سحابی خورشید کاملترین و نوین ترین نظریه ی پیدایش منظومه ی شمسی است، نظریه 
ها در رابطه با پیدایش منظومه ی شمسی به دو دسته ی کلی تقسیم می شوند: نظریه های تصادفی 

و نظریه های تکاملی (نظریه های تصادفی نظریه های ابتدایی پیش از سال 1755 هستند) 

بر اساس نظریه سحابی خورشیدی، سیارات در 5 مرحله به وجود میآیند: 

متراکم  گرانش  نیروی  اثر  در  کهکشان  از  مکانهایی  در  میانستارهای  غبار  و  گاز  ذرات  که  هنگامی 
میشوند، ستارهای در مرکز این ابر متولد میشود. 

این ستاره در تمام مراحل تکامل خود توسط ابری از غبار احاطه شده که چرخش ذرات موجود در آن 
این  اساس  (بر  شود.  تشکیل  تولد،  حال  در  ستاره  اطراف  در  غبار  از  چرخان  قرصی  میشود  سبب 

نظریه سیارات در داخل همین قرص ها پدید می ایند.) 
 سرانحام فشار لایههای مختلف گازی ستاره سبب بالا رفتن دمای مرکز آن و آغاز همجوشی هستهای 

شده، دمای سطحی ستاره به سرعت بالا میرود. 
توسط  بودند  داده  تشکیل  چرخان  قرصی  ستاره  اطراف  در  که  غبار  لایههای  میشود  سبب  امر   این 

جریان فوتونهای پر انرژی که موفق به فرار از سطح ستاره شده بودند پراکنده شوند 
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نشان  نیز  گرفته  انحام  فروسرخ  موج  طول  خصوص  به  مختلف  موجهای  طول  در  که  مشاهداتی 
میدهند ستارگان جوان پس از آغاز همجوشی هستهای در مرکز خود با سرعتی حدود ۲۰۰ کیلومتر 

بر ثانیه این قرصهای چرخان را از خود رانده، به اطراف پراکنده میکنند. 
 هنگامی که خورشید در اثر تراکم غبار میانستارهای به وجود آمد و فرایند همجوشی هستهای خود را 
توسط  آن  سطح  از  باردار  ذرات  و  فوتونها  فوران  کرد،  آغاز  پیش  سال  میلیارد   7/4 حدود 

بادهای خورشیدی سبب پراکنده شدن قرص غبار اطرافش شد. 
در  گازی  و  خاکی  کرات  از  مجموعهای  ماند  باقی  آنچه  چرخان،  قرص  این  شدن  پراکنده  از  پس 

مدارهایی به دور خورشید بود که آنها را سیاره مینامیم. 
نظریه  بود،  داده  ارائه  شمسی  منظومه  پیدایش  از  لاپلاس  که  نظریهای  مانند  درست 
حرکت  سرعت  بودن  پایین  آن  که  است  رو  به  رو  بزرگی  اشکال  با  نیز  سحابی خورشیدی 

زاویهای خورشید در مقایسه با سیارات است. 
سرعت  شدن  کند  موجب  چیز  چه  کنیم  بررسی  باید  نامتعارفی  ظاهر  به  مساله  چنین  درک   برای 
چرخش خورشید شده است؟ می دانیم خورشید در هر ثانیه حدود 6/4 میلیون تن از جرم خود را به 

واسطه همجوشی هستهای از دست میدهد. 
 این میزان جرم تبدیل به انرژی شده که ما آن را به صورت نور و گرما احساس میکنیم. بر اساس 
حرکت  سرعت  شدن  کند  معنای  به  جسم  یک  جرم  کاهش  زاویهای،  حرکت  اندازه  پایداری  قانون 
زاویهای آن است. بعلاوه، میدان مغناطیسی قوی خورشید تاثیر بسزایی در کاهش سرعت چرخش آن 

دارد. 

سوالات خود را در این صفحه بپرسید
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جهان های جزیره ای 
نویسنده: کژال یوسفی 

در اواســــط قــــرن هجــــدهــــم کــــانــــت و رایــــت بــــرای اولــــین بــــار پــــیشنهاد دادنــــد کــــه کــــهکشان راه شــــیری یــــک 
سیســتم قــرص مــانــند محــدود از ســتارگــان را نــشان مــیدهــد. بــه عــنوان تــعمیمی از بــحث فــلسفی آنــها 
دربـــاره ی طـــبیعت کـــهکشان خـــودی، کـــانـــت پـــیشنهاد داد کـــه اگـــر راه شـــیری از نـــظر ابـــعادی محـــدود 
شـده بـاشـد، شـایـد "سـحابـی هـای بـیضی شـکل" بـسیار کـم نـور و پـخشی دیـده شـده در آسـمان شـب 
سیســتم هــای قــرص مــانــند بــسیار دور بــاشــند، شــبیه بــه کــهکشان مــا ، امــا فــراتــر از مــرز آن. او ایــن 
اجــــسام را « جــهان هــای  جــزیــره ای » نــــامــــید. مــــاهــــیت دقــــیق جــــهان هــــای جــــزیــــره ای مــــوضــــوع 
تـحقیقات زیـادی مـی بـاشـد و فهـرسـت هـای بـسیاری از ایـن اجـسام جـمع آوری شـده انـد. یـک چـنین 
فهـــرســـتی را مـــدیـــون چـــارلـــز مـــسیه هســـتیم. کـــسی کـــه در هـــنگام شـــکار دنـــبالـــه دار هـــا، 103 جـــسم 
تـــاریـــک را کـــه مـــیتوانســـتند بـــا اهـــداف مـــورد نـــظر تـــحقیق او اشـــتباه گـــرفـــته شـــونـــد ثـــبت کـــرد. اگـــرچـــه 
بـــسیاری از اعـــضای فهــرســت مــسیه ســـحابـــی هـــای گـــازی مـــوجـــود در راه شـــیری هســـتند ( مـــانـــند 
بـاقـیمانـده ابـرنـواخـتر خـرچـنگ و سـحابـی جـبار، بـه تـرتـیبM1 و M42 ) امـا بـقیه خـوشـه هـای سـتاره 
ای مــیباشــند(بــرای مــثال خــوشــه بــاز پــرویــن M45 اســت و خــوشــه کــروی بــزرگ در هــرکــول M13 مــی 
بـاشـد) امـا طـبیعت سـحابـی هـای دیـگر مـانـند M31 در زن بـه زنـجیر بسـته نـاشـناخـته بـودنـد. فهـرسـت 
دیـگری از سـحابـی هـا تـوسـط "ویـلیام هـرشـل" و پـس از او پسـرش ، "سـرجـان هـرشـل" گسـترش یـافـت 
کــه نــیمکره جــنوبــی را در بــر مــیگرفــت. بــعدهــا "دروثــر" فهـرسـت عـمومـی جـدیـد (NGC) را منتشــر 
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کـرد کـه شـامـل 8000جـسم بـود. مـانـند فهـرسـت مـسیه، NGC هـم شـامـل ورودیـهای زیـادی اسـت کـه 
ســحابــی هــای گــازی یــا خــوشــه هــای ســتاره ای واقــع در راه شــیری مــی بــاشــند. بــا ایــن حــال مــاهــیت 

واقعی اجسام دیگر در فهرست بصورت یک سوال باقی مانده است. 
بـــحث اصـــلی بـــرســـر مـــاهـــیت ســـحابـــی هـــا و فـــاصـــله ی آنـــها از مـــا و انـــدازه کـــهکشان خـــودی اســـت. 
بـــرخـــی منجـــمین بـــر ایـــن بـــاورنـــد کـــه ســـحابـــی هـــای مـــارپـــیچی در محـــدوده ای از راه شـــیری واقـــعند و 
بـــقیه، طـــرفـــدار دیـــدگـــاه جـــهان هـــای جـــزیـــره ای کـــانـــت مـــیباشـــند.پـــس از ســـالـــها تـــحقیق و مـــطالـــعه در 
نــــــهایــــــت ادویــــــن هــــــابــــــل در ســــــال 1923بــــــا اســــــتفاده از تــــــلسکوپــــــی 100 ایــــــنچی ســــــتارگــــــان مــــــتغیر 
قـــیقاووســـی را در M31 آشـــکار ســـازی کـــرد و تـــوانســـت بـــا انـــدازه گـــیری قـــدر هـــای ظـــاهـــری و مـــطلق 
آنــها فــاصــله تــا کــهکشان آنــدرومــدا را انــدازه گــیری کــند و ایــن دلــیل بــرای نــشان دادن ایــنکه ســحابــی 
هـای مـارپـیچی ، جـهان هـای جـزیـره ای هسـتند بـه انـدازه کـافـی خـوب بـود.ایـن رونـد اکـتشافـات عـلمی 
کـــه منجـــر بـــه درک ایـــن مـــسئله شـــد کـــه مـــنظومـــه شـــمسی در نـــزدیـــکی مـــرکـــز راه شـــیری واقـــع اســـت و 
کـــهکشان مـــا تـــنها یـــکی از تـــعداد بـــیشمار کـــهکشانـــها در جـــهان مـــی بـــاشـــد ، در درک مـــا از جـــهان 

پیشرفتی را نشان داد که با انقلاب کوپرنیکی قابل مقایسه است.

دسته بندی کهکشان ها و "دیاپازون هابل"
اکـنون کـه مـاهـیت فـراکـهکشانـی کـهکشان هـا بـنا نـهاده شـد، کـار را بـا تـعیین مـاهـیت فـیزیـکی آنـها آغـاز 
مـیکنیم. ابـتدا کـهکشانـها را بـراسـاس مـشخصه هـای ذاتـی آنـها دسـته بـندی مـیکنیم. هـابـل در مـقالـه 
"سـحابـی هـای فـراکـهکشانـی " و بـعدهـا در کـتاب خـود بـه نـام "قـلمرو سـحابـی هـا " پـیشنهاد کـرد کـه 
کـــهکشانـــها بـــر اســـاس ظـــاهـــر کـــلی خـــود بـــه ســـه دســـته اصـــلی تـــقسیم مـــیشونـــد. ایـــن دســـته بـــندی کـــه 
بــعنوان رشــته هــابــل شــناخــته مــیشود کــهکشانــها را بــه بــیضوی هــا(E) هــا، مــارپــیچی هــا   و 
نـــامـــنظم هـــا (Irr) هـــا تـــــقسیم مـــــیکند. خـــــود مـــــارپـــــیچی هـــــا بـــــه دو رشـــــته مـــــوازی تـــــقسیم مـــــیشونـــــد: 
مــارپــیچی هــای مــعمولــی (S) هـــا و مــارپــیچی هــای مــیله دار (SB)هـــا. یـــک دســـته گـــذرا از 
کــــهکشانــــها بــــین بــــیضوی هــــا و مــــارپــــیچی هــــا کــــه بــــه عــــنوان عــدســی شــکل هــا شــــناخــــته مــــیشونــــد، 
مـیتوانـند هـریـک از مـعمولـی هـا SO هـا  یـا مـیله دار هـا SBO هـا بـاشـند. هـابـل ایـن دسـته بـندی را 

به شکل یک دیاپازون مرتب کرد. شکل(1). 
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هـــــابـــــل بـــــطور نـــــادرســـــتی تـــــصور مـــــیکرد کـــــه نـــــمودار دیـــــاپـــــازون را مـــــیتوان بـــــصورت رشـــــته تـــــحولـــــی بـــــرای 
کـهکشانـها تـفسیر کـرد. او کـهکشانـهای سـمت چـپ نـمودار را رده هـای اولـیه و کـهکشان هـای سـمت 
راسـت را رده هـای آخـر نـامـید.در دسـته بـیضوی هـا هـابـل ایـن تـقسیمات را بـراسـاس پـخی مـشاهـده 
شـده کـهکشان انـجام داد.خـواص فـیزیـکی کـهکشان هـای بـیضوی محـدوده ای وسـیع را تـحت پـوشـش 
قـــــرار مـــــیدهـــــد. مـــــمکن اســـــت قـــــدرهـــــای مـــــطلق B آنـــــها بـــــه کـــــم نـــــوری8- یـــــا روشـــــنتر از 23- بـــــاشـــــند. 
کـــــهکشانـــــهای بـــــیضوی غـــــول در زمـــــره ی بـــــزرگـــــتریـــــن اجـــــسام در جـــــهان هســـــتند در حـــــالـــــیکه انـــــدازه 
کــوچــکتریــن کــوتــولــه هــا  بــا انــدازه یــک خــوشــه کــروی نــمونــه قــابــل مــقایــسه اســت.کــهکشانــهای عــدســی 
شـــکل، جـــرمـــها و تـــابـــندگـــی هـــایـــی قـــابـــل مـــقایـــسه بـــا بـــیضوی هـــای بـــزرگـــتر دارنـــد. هـــرچـــند مـــشاهـــده 

بیضوی های غول و عدسی شکل ها ساده تر است اما تعداد کوتوله ها به مراتب بیشتر است. 

  Sa, Sab ,Sb ,Sbc ,Sc ,SBa ,SBab ,SBb ,SBbc ,SBc  هــابــل رشــته هــای مــارپــیچی را بــه
تــقسیم کــرد و بــاقــیمانــده فهــرســت نــامــنظم هــا را بــه IrrI (اگــر دســت کــم چــند جــز مــنظم وجــود داشــته 

باشد) و IrrII (برای ساختار هایی که بشدت نامنظم اند )تقسیم کرد.

سوالات خود را در این صفحه بپرسید
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 از گذشته مریخ چه می دانید؟

 نویسنده:رضا ماه منظر

مـــریـــخ ســـیاره ای ســـرخ رنـــگ در ســـیاهـــی شـــب، کـــه از دیـــربـــاز بـــه 
دلـــیل رنـــگ و نـــحوهی جـــابـــه جـــایـــی در آســـمان شـــب بـــا بـــسیاری از 
اجـرام آسـمانـی مـتفاوت بـوده و بـه هـمین دلـیل مـنبع الـهامـی بـرای 
بـــــــسیاری از افـــــــسانـــــــه هـــــــا شـــــــد. جـــــــذابـــــــیت مـــــــریـــــــخ حـــــــتی پـــــــس از 
هــــای عــــظیم عــــلمی و روشــــن شــــدن بــــسیاری از حــــقایــــق در  جــــهش
مــــــورد کــــــیهان، نــــــه تــــــنها  فــــــروکــــــش نــــــنمود بــــــلکه جــــــای خــــــود را بــــــه 
تـصورات و مـعادلات شـورانـگیز عـلمی و اخـترزیسـت شـناسـی داد 
و خــــــدای جــــــنگ رومــــــیان بــــــاســــــتان مــــــبدل بــــــه جــــــذابــــــتریــــــن پــــــایــــــگاه 
جســــتجوی زنــــدگــــی در کــــیهان بــــرای درک بهــــتری از آغــــاز حــــیات 

شده است. 

در ســـال 1877 اســـکیاپـــارلـــی اخـــترشـــناس ایـــتالـــیایـــی، مـــوفـــق بـــه 
هـایـی در سـطح مـریـخ شـد و پـس از آن منجـم آمـاتـور  کـشف کـانـال
هــا تــرســیم و آن را  ای از ایــن کــانــال آمــریــکایــی بــا نــام لــویــل، نــقشه
قـویتـریـن مـدرک از حـضور تـمدن در مـریـخ دانسـت. امـا کـمی بـعد 
عـــکسبـــرداری هـــای در طـــول مـــوج فـــروســـرخ ( کـــه نـــشان دهـــندهی 
دمـــای ســـطحی ســـیاره بـــود) نـــشان داد کـــه در ســـطح ایـــن ســـیاره 
عـملا  آب مـایـع نـمی تـوانـد در جـریـان بـاشـد. تـصاویـر دریـافـتی از 
هـــای  مـــامـــوریـــت مـــاریـــنر 9 در ســـال 1969 و پـــس از آن مـــدارگـــرد
وایـــــکینگ در ســـــال 1976 بـــــه وضـــــوح نـــــشان داد کـــــه دیـــــده شـــــدن 
هــای دســتســاز آب تــنها خــطای بــصری بــوده و نــتنها تــمدن،  کــانــل

که حتی حیات فعالی نیز در سطح مریخ وجود ندارد. 

دانـــشمندان بـــر ایـــن بـــاورنـــد کـــه مـــریـــخ هـــمچون زمـــین در کـــمربـــند 
حــــــــیات ( جــــــــایــــــــی از مــــــــنظومــــــــه شــــــــمسی کــــــــه از نــــــــظر دمــــــــا بــــــــرای 
پشـــــــتیبانـــــــی از حـــــــیات مـــــــناســـــــب اســـــــت) قـــــــرار دارد امـــــــا بـــــــه دلـــــــیل 
بــــسیاری از مــــوارد هــــمچون جــــرم و جــــاذبــــهی کــــم، شــــریــــط اولــــیهی 
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آغــاز حــیات در ایــن ســیاره از مــیان رفــته اســت. بــا ایــن حــال دانــشمندان ســیارهشــناس بــر ایــن بــاورنــد کــه 
هـایـی از  هـای دور شـرایـط بنسـبت مـناسـبتـری بـرای پشـتیبانـی از حـیات داشـته و نـشانـه مـریـخ در گـذشـته
آن هــنوز هــم قــابــل تــشخیص اســت. اولــین تــصاویــر دریــافــتی از مــاریــنر 9 و مــدارگــرد هــای واکــینگ عــلی 

و غیر فعالی دارد اما گذشتهی پویایی داشته. رغم اثبات اینکه مریخ سطح مرده

هـای طـبیعی در بـیش از دو مـیلیارد سـال  هـا و آب راهـه تـصاویـر بـه دسـت آمـده حـاکـی از وجـود رود خـانـه
هـای آن را مـی تـوان  قـبل ایـن سـیاره اسـت. زمـانـی جـریـان آب در سـطح مـریـخ بـسیار عـادی بـوده و نـشانـه
هـــایـــی بـــه عـــرض 100 کـــیلومـــتر و عـــمق 7 کـــیلومـــتر کـــه در کـــف خـــود ســـاخـــتاری شـــبیه سنگبســـتر  در دره
هــا عــبور نــموده و در دشــت  هــای خــشک شــده کــه از مــیان کــوه ای دارنــد بــه وضــوح دیــد. رودخــانــه رودخــانــه
هـای  هـا در گـذشـته بسـتر دریـاهـا و اقـیانـوس هـایـی وسـیعی نـاپـدیـد مـی گـردنـد کـه بـنظر مـیرسـد ایـن دشـت
اسـت. سـنگ هـای  هـای عـظیمی شـده عـظیمی بـوده کـه گـاهـا بـا بـرخـورد شـهابـسنگ هـا دسـتخوش سـونـامـی
هـای فـرسـایـشی کـه بـه کـمک آب بـه  کـنگلومـرا ( سـنگ هـای جـوش خـوردهمـتشکل از قـلوهسـنگ هـا و مـاسـه
هــای مــاهــور در  هــای شــنی، تــپه هــای نــاهــموار، گــنبد هــای پــرشــیب، بــرامــدگــی انــد) صخــره یــکدیــگر چســبیده
هــا و ســیلاب دشــت هــای دلــتا مــانــند، هــمگی نــشان از پــیچیدگــی ســاخــتار در گــذشــتهی زمــین  کــنار گســل
آتـشفشان خـامـوش امـا  شـناسـی ایـن سـیاره نسـبت بـه سـیارت خـاکـی دیـگر هـمچون عـطارد دارد. کـوهـای
بـزرگ مـقیاس هـمچون المـپیوس بـا پـهنای 900 کـیلومـتر و ارتـفاع 27 کـیلومـتری نـشان از جـوی مـتلاطـم و 
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هـا حـاکـی  ای مـناسـب جهـت تـعادل دمـا در ایـن سـیاره را نـشان مـیدهـد. تـمامـی ایـن نـشانـه بـا اثـر گـلخانـه
از آب و هوای ملایم تر مریخ در گذشته است. 

ابـزارهـای ارتـفاع سـنج لـیزی تـعبیه شـده در مـامـوریـت مـدارگـرد نـقشه بـردار سـراسـری مـریـخ (MGS) کـه 
در ســـــال 1997 از ارتـــــفاع 400 کـــــیلومـــــتری ســـــطح ســـــیاره نـــــقشه بـــــرداری نـــــمود، نـــــشان داد کـــــه بـــــخش 
هـای پسـت و کـم ارتـفاع تـشکیل شـده کـه بـسیار مـشابـه  اعـظمی از نـیمکرهی شـمالـی ایـن سـیاره، از دشـت
بـا سـاخـتار کـف اقـیانـوس اطـلس، نـزدیـک بـه جـنوب غـربـی آفـریـقاسـت و بـیانـگر آن اسـت کـه شـایـد زمـانـی 
هــایــی بــا ســنگبســتر  مــریــخ اقــیانــوس هــای گســترده بــا صــفحات تــکتونــیکی فــعال داشــته اســت کــه بــه قــاره
هــــای ســــیاره زمــــین مــــنتهی مــــیشــــده اســــت.  حــــرکــــت صــــفحات  ســــبکتر و ابــــعاد محــــدودتــــری نســــبت قــــاره
تــکتونــیکی زمــین بــا فــوران هــای عــظیم آتــشفشانــی مــرتــبط بــوده اســت و منجــر بــه آزادســازی مــیزان قــابــل 
تـــوجـــهی CO2 در اتـــمسفر ایـــن ســـیاره شـــده اســـت کـــه نـــشانـــه هـــای آن هـــم اکـــنون در ســـطوح کـــربـــناتـــی 

های شمالی مریخ به وضوح بچشم می خورد.    دشت

ربـــــات هـــــای ســـــطح نـــــشین مـــــریـــــخی   Sprit and opportunity(روح و فـــــرصـــــت) کـــــه در ســـــال 2003 
پــــرتــــاب شــــدنــــد، نــــشان داد کــــه ســــطوح دشــــت هــــای مــــریــــخی در مــــجاورت آب دچــــار تــــغییرات فــــیزیــــکی و 
شـــیمیایـــی شـــده انـــد و هـــر دو مـــریـــخ نـــورد مـــوفـــق بـــه تـــشخیص هـــماتـــیت ( نـــوعـــی مـــاده شـــیمیایـــی کـــه در 
گـــیرد) شـــدنـــد. هـــمچنین مـــریـــخ نـــورد کـــنجکاوی کـــه در ســـال 2012 بـــر ســـطح ایـــن  حـــضور آب شـــکل مـــی
هــای زیســتی و  ســیاره فــرود آمــد بــه کــمک ابــزار هــای دقــیق خــود بــه دنــبال نــشانــه هــای بیشــتری از مــلکول
نـشانـه هـای حـیات در  گـذشـته مـریـخ اسـت. ایـن مـاوریـت چـندی قـبل مـوفـق بـه تـشخیص آب شـور مـایـع بـه 

صورت بسیار محدود در سطح سیاره شد که نشانه هایی امید بخشی را با خود به همراه داشت. 

امــا تــنها مــدارک بــدســت آمــده از گــذشــتهی مــریــخ مــرتــبط بــا نــقشه بــرداری و تــصاویــر مــامــوریــت هــا نــمی 
بــاشــد. هــم اکــنون دانــشمندان مــوفــق بــه کــشف بــیش از 18 شــهابــسنگ در ســطح زمــین شــده انــد کــه بــه 
نـظر مـی رسـد بـر اثـر بـرخـورد هـای شـهابـسنگی بـا سـطح مـریـخ، از آن جـدا شـده و پـس از چـندیـن مـلیون 
ســـــال ســـــرگـــــردانـــــی در فـــــضا بـــــه ســـــطح زمـــــین بـــــرخـــــورد کـــــرده انـــــد. نســـــبت Ca/Si ،  Fe/Si، Mg/si و 
هــمچنین Al/Si  در ایــن شــهابــسنگ هــا، در کــنار حــباب هــای مــیکروســکوپــی مــحبوس در آنــها کــه مــرتــبط 
بــــا زمــــان شــــکل گــــیری آنــــها در صــــدهــــا مــــیلیون ســــال قــــبل، در ســــطح مــــریــــخ مــــی بــــاشــــد، قــــطعی تــــریــــن 
هـای مـریـخی بـودن آنـهاسـت. بـه کـمک اطـلاعـات بـه دسـت آمـده از ایـن نـمونـه هـای گـرانـبها مـی تـوان  نـشانـه

تا حدود زیادی از گذشته مریخ پرده برداری نمود.

تــــــمامــــــی مــــــدارک بــــــه دســــــت آمــــــده از مــــــدارگــــــرد هــــــای مــــــریــــــخی، مــــــامــــــوریــــــت هــــــای ســــــطح نــــــشین و حــــــتی 
هـــا حـــاکـــی از آن اســـت کـــه ایـــن ســـیاره بـــه دلـــیل فـــعالـــیت هـــای آتـــشفشانـــی نـــاشـــی از حـــرکـــات  شـــهابـــسنگ
تــکتونــیکی ایــن ســیاره، جــوی مــتراکــم از CO2 بــا فــشاری در حــدود( 1 تــا bar 5) و دمــایــی بــه نســبت 
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بــالا، کــه مــی تــوانســته آب ( احــتمالا آب شــور) را درســطح زمــین جــاری ســازد و بــسیاری از فــرایــند هــای 
هـای زیسـتی را پشـتیبانـی کـند. امـا هسـته و گـوشـتهی ایـن سـیارهبـه دلـیل جـرم کـم  مـرتـبط بـا سـنتز مـلکول
ای کــه حــرکــات صــفحات تــکتونــیکی و فــعالــیت هــای  ایــن ســیاره بــه مــرور ســرد و منجــمد گــردیــده. بــه گــونــه
آتـشفشانـی مـتوقـف شـده کـه منجـر بـه کـاهـش تـولـید CO2 و سـردی سـیاره شـده اسـت. از سـوی دیـگر از 
آنـــجا کـــه جـــو مـــریـــخ تـــوســـط O3مـــحافـــظت نـــمیشـــده، فـــوتـــولـــیز آب تـــوســـط پـــرتـــوفـــرابـــنفش خـــورشـــید، بـــاعـــث 
آزادســـازی اکـــسیژن و هـــیدروژن شـــده اســـت. هـــیدروژه بـــه دلـــیل ســـبکی بـــه راحـــتی از حـــوزهی جـــاذبـــهی 
ضــعیف مــریــخ مــی گــریــزد و O2 نــیز پــیش از تجــمع در جــو مــریــخ، بــا آهــن مــوجــود در ســطح ســیاره وارد 

واکنش شده و رنگ سرخ خاک و به شدت اکسیده را شکل داده است.

اگــر حــیات نــیز در گــذشــتهی مــریــخ بــه وجــود آمــده بــاشــد بــه دلــیل ســرمــا، و پــرتــو هــای زیــانــبار خــورشــید از 
بــین رفــته اســت و شــایــد دیــگر شــاهــد حــیات در ســطح ســیاره نــباشــیم.  بــا ایــن حــال دانــشمندان امــیدوار 
هـای یـخ زده در عـمق چـند مـتری مـریـخ نـشانـه هـایـی از بـاکـتری هـای بـاسـتانـی را  هسـتند بـا بـررسـی لایـه

بیابند. 

عـــلی رغـــم نـــا مـــساعـــد بـــوردن شـــرایـــط فـــعلی ســـطح مـــریـــخ، دانـــشمندان امـــیدوار هســـتند بـــا شـــناخـــت بهـــتر 
هـــای آلـــی در گـــذشـــته مـــریـــخ بـــه درک بهـــتری از چـــگونـــگی آغـــاز حـــیات در زمـــین  تـــکامـــل شـــیمیایـــی مـــلکول
دســـتیـــابـــند. شـــایـــد هـــم ده هـــا ســـال تـــلاش تـــمدن بشـــری در راه شـــناخـــت ســـیاره ســـرخ منجـــر بـــه کـــشف 
بـاکـتری هـایـی بـاسـتانـی در مـیان یـخ هـای مـریـخ شـونـد کـه مـیلیون هـا و شـایـد مـیلیارد هـا سـال در آنـجا 

آرمیده اند. 

سوالات خود را در این صفحه بپرسید
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فضاپیمای جونو پس از ۵ سال سفر به دیدار بزرگترین سیاره می رسد 
گردآوری و ترجمه از: مائده فرهوش  

۱۴ جولای ۲۰۱۵ در میان اخبار متنوع سیاسی، منجمان به دنبال خبر نزدیک ترین ملاقات بشر با 
 ۱۲۵۰۰ فاصله  از  نو  های  افق  فضاپیمای  روز  این  در  بودند.  شمسی  منظومه  نقطه  6دورترین 

کیلومتری سیاره کوتوله پلوتو (درفاصله ۶ میلیارد کیلومتری زمین) پرواز کرد و از ۱۴ جولای تا 
این  از  بعد  سال  یک  تقریبا  است.  شده  ارسال  زمین  سمت  به  زیادی  های  داده  و  تصاویر  امروز 

منتظر  باید  هم  باز   ۲۰۱۶ جولای   ۴ در  و  رخداد 
پرواز تاریخی دیگری باشیم. در این روز فضاپیمای 
جونو از نزدیک ترین فاصله مشتری پرواز می کند.  

سفر   ۲۰۱۱ آگوست   ۵ در  جونو  اکتشافی  7فضاپیمای 

آغاز  شمسی  منظومه  گازی  غول  سمت  به  را  خود 
مایل  میلیارد   ۲ مسافت  جونو  سفر  این  در  کرد. 
با  را  مشتری  سیاره  تا  کیلومتر)  میلیارد   ۳.۲)
این  است.  کرده  طی  خورشید  نیروی  از  استفاده 
فضاپیمای رباتیک حدود ۱۰ روز دیگر تا مشتری راه 
طولانی  سفر  این  در  جونو  حرکت  سرعت  دارد. 

New Horizons 6

JUNO 7
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نسبت به زمین حدود ۶۰۰۰۰ مایل بر ساعت (۲۶.۹ کیلومتر بر ساعت)، نسبت به خورشید ۱۵۰۰۰ 
مایل بر ساعت (۶.۷ کیلومتر بر ساعت) و نسبت به مشتری ۱۳۰۰۰ مایل بر ساعت (۶ کیلومتر بر 

ساعت) است.  

ربات  کرد.  پرواز  زمین  سیاره  کیلومتری   ۵۵۹ فاصله  از   ۲۰۱۳ اکتبر   ۹ تاریخ  در  جونو  فضاپیمای 
کیلومتری)   ۴۶۶۷) مایلی   ۲۹۰۰ فاصله  به  آینده)  (دوشنبه   ۲۰۱۶ جولای   ۴ در  ناسا  اکتشافی 
بزرگترین سیاره منظومه شمسی می رسد. در ۴ جولای جونو به مدت ۳۵ دقیقه موتور خود را 
روشن می کند تا در مدار قطبی مشتری قرار بگیرد. در طول مدت پرواز نزدیک، فضاپیما در زیر 
ابرهای تاریک مشتری حرکت می کند تا به مطالعه شفق های قطبی سیاره بپردازد و اطلاعاتی از 

منشا، ساختار، جو و مگنتوسفر آن بدست آورد.  

اهداف ماموریت جونو عبارتند از:  

کمک  سیاره  گیری  شکل  نظریه  درک  به  اطلاعات  این  مشتری؛  جو  در  آب  مقدار  • تعیین 
میکند.  

• نگاه دقیق به جو مشتری؛ برای اندازه گیری ترکیبات، دما، حرکت ابر ها و دیگر خواص آن. 

• نقشه میدان های مغناطیسی و گرانشی مشتری برای آشکارسازی ساختار عمیق سیاره 

• کاوش و مطالعه مگنتوسفر در نزدیک قطب های سیاره به ویژه مطالعه شفق ها 

8دایان براون مدیر اجرایی برنامه جونو در مقر ناسا در واشنگتون گفت:« سال گذشته فضاپیمای افق 

های نو ناسا از فاصله نزدیک دورترین سیاره منظومه شمسی، پلوتو، پرواز کرد تا برای اولین بار 
بشر جزییات این سیاره کوتوله را رصد کند. در حال حاضر جونو به سمت سیاره مشتری حرکت 
می کند و به زودی از فاصله بسیار نزدیک مشتری پرواز می کند تا راز های نهفته در آن را دریابد. 

این پرواز نزدیک ترین پرواز یک فضاپیما از کنار یک سیاره است.»  

پرواز های نزدیک جونو از کنار مشتری خطرات زیادی هم دارد. یکی از آنها حرکت فضاپیما از میان 
ابر های نارنحی، سفید، قرمز و قهوه ای سیاره مشتری است.  

به  ما  گفت:«  آنتونیا  سن  در  غربی  جنوب  تحقیقات  موسسه  از  جونو  اصلی  محقق  بولتون  9اسکات 

دنبال  به  جونو  که  ای  منطقه  در  هستیم.  ها  داده  دنبال  به  بلکه  نیستیم،  مشکلات  دنبال 
اطلاعات است، ابر هایی وجود دارد که مشکلات زیادی را بوجود می آورد.» 

یکی از مشکلات در خود سیاره مشتری نهفته است. پایین تر از ابر های سیاره، یک لایه هیدروژن 
قرار دارد که در چنین فشاری به صورت یک هادی الکتریکی عمل می کند. دانشمندان معتقدند 
که این لایه هیدروژن فلزی در چرخش سریع مشتری (هر روز مشتری ۱۰ ساعت است) یک میدان 
با  که  هایی  یون  و  پروتون  الکترون،  با  سیاره  شود  می  باعث  و  کند  می  تولید  قوی  مغناطیسی 

Dian Brown 8

Scott Bolton 9
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سرعت نزدیک به سرعت نور حرکت می کنند، احاطه شود. برای هر فضاپیمایی قرار گرفتن در این 
میدان پر انرژی و برخورد با سخت ترین محیط تابشی در منظومه شمسی، پایان کار است.  

ما   » گفت: کالیفرنیا  پاسادنا  در  ناسا  جت  پیشران  آزمایشگاه  از  جونو  پروژه  مدیر  نیباکن  11ریک  10

داشته  انرژی  پر  ذرات  تابش  از  را  آسیب  کمترین  تا  ایم  کرده  طراحی  مشتری  اطراف  در  مداری 
باشد. این مدار به ما اجازه می دهد تا جونو برای مدت زمان کافی زنده بماند و اطلاعات جالبی از 

این سیاره بدست بیاید.» 

از  جونو  آن  در  که  است  صورتی  به  شده  طراحی  مدار  است.  پهن  بیضی  یک  به  شبیه  جونو  مدار 
نزدیک قطب شمال مشتری پرواز می کند و از آنحا به سرعت در مداری پایین تر از کمربند تابشی 

قرار می گیرد. سپس فضاپیما به سمت قطب جنوب غول گازی حرکت می کند. 

 جونو مملو از سیم کشی های الکتریکی خاص و سنسور های محافظ است و همچنین در اطراف آن 
گنبدی از جنس تیتانیوم قرار دارد تا از کامپیوتر ها و ابزار های علمی محافظت کند. این محافظ 

با وزن ۴۰۰ پوند (۱۷۲ کیلوگرم) تابش را تا ۸۰۰ برابر کاهش می دهد.  

لایه  این  سوزد.  می  نزدیک  پرواز  اولین  پایان  از  قبل  جونو  الکترونیک  مغز  تیتانیومی،  گنبد  بدون 
محافظ و مدار خاص جونو این امکان را بوجود می آورد که فضاپیما به دور از تابش و تخریب برای 

۲۰ ماه به جمع آوری اطلاعات بپردازد.  

جونو ۲۰ ماه در مدار مشتری به تحقیق می پردازد و سپس در فوریه ۲۰۱۸، پس از ۳۲ بار چرخش، با 
سقوط در ابر های سیاره به کار خود پایان می دهد.  

سایت پروژه جونو 

سوالات خود را در این صفحه بپرسید

Rick Niybakken 10

(NASA Jet Propulsion Laboratory (JPL 11
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 پیشنهادهای رصدی هفته، ۵ تا ۱۲ تیر ماه

 نویسنده و عکاس نجومی:علی میرزایی

 در اولین شماره از مجله قصد داریم به معرفی موقعیتهای رصدی هفته بپردازیم. بررسی

  این پدیده ها در چهار گروه  خورشید ، ماه ، سیارات و اجرام صورتگرفتهاست. در ابتدا

به وضعیت آبوهوای نجومی در طول هفته ،مختصر، میپردازیم.

 آبوهوا: 

 در چند روز اول هفته شاهد هوایی مساعد برای رصد در تهران و اطراف آن خواهیم بود و در         
 اواخر هفته به علت ابری بودن شرایط رصد برای ساکنین پایتخت و اکثر مناطق کشور دشوار می

 شود. بهتر است که دوستداران  رصد  در روزهای اول هفته دست به کار شوند و تلسکوپ و دوربین
 های خود را رو به آسمان تنظیم کنند.

 آبوهوای نجومی این هفته برعکس آبوهوای معمولی آن دارای بارش های پراکندهی شهابی         
 ،که ناشی از شهاب باران عوایی است، همراه با حضور ابر های میانستارهای ، می باشد! در هفتم

 تیرماه شاهد اوج این بارش خواهیم بود .

 خورشید:

 خورشید این روز ها، هنگام ظهر، در بیشترین ارتفاع خود قرار دارد، به این معنی است که        
 گرمای بیشتری را به زمین میرساند، همزمان با این پدیده شاهد درازای طول روز نیز هستیم که

 این دو ،دست به دست هم، تابستان سوزان را تشکیل میدهند، اما نگران نباشید، این وضع زیاد
 ادامه پیدا نمیکند! رد شدن از انقلاب تابستانه (اول تیر) کم شدن تدریجی طول روز را در پی دارد.

 لکهی جدید خورشید ،که از  سمت غرب آن به آرامی ظاهر شدهاست ، موقعیت خوبی را برای        
 رصدگرانِ روز فراهم میکند تا با استفاده از فیلتر مناسب شاهد این رویداد باشند.

 ماه:

 ماه در اوایل هفته اول تیر مدتی پس از غروب  خورشید طلوع میکند و با نور خود مناطق      
 شرقی آسمان را روشن میسازد و شرایط رصد را برای رصدگران سخت میسازد . البته از اواسط
 هفته تا انتهای های آن نور ماه کاهش میابد و زمان طلوع آن به طلوع خورشید نزدیک میشود و

 شرایط مناسبی را برای رصد فراهم میکند.
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 سیارات قابل رصد:

 عطارد : این سیاره اوایل هفته نزدیک بیشترین کشیدگی زاویه ای خود قرار دارد، بیشترین      
 کشیدگی زاویه ای زمانی است که سیارات داخلی مانند زهره و عطارد در بهترین موقعیت خود از

 لحاظ فاصله زاویهای از خورشید و درخشندگی از دید زمین قرار میگیرند، زمان مناسب برای رصد
 این سیاره از اذان صبح تا طلوع خورشید میباشد.

 مریخ : این سیاره در نزدیکی مرکز کهکشان راه شیری قرار دارد و به عکاسان نجومی فرصتی      
 مناسب برای ثبت تصاویر زیبایی از این سیاره به همراه سیاره زحل میدهد و در تمام طول شب قابل

 مشاهده است و مشخصهی آن نیز رنگ سرخ زیبایش است که آن را از سیاره زحل تمیز میدهد.

 زحل: در قسمت شرقی سیاره مریخ ، سیاره زحل در آسمان میدرخشد و در تمام طول شب     
 قابل مشاهده است.

 مشتری: سیاره مشتری در قسمت غربی آسمان تا نیمه های شب قابل رویت است و اقمار آن در     
 طرفین سیاره خودنمایی میکنند. این غول گازی بزرگترین سیارهی منظومه شمسی است و در دسته

 سیارات خارجی قرار دارد.

 اورانوس: سیاره ای که برای رصد آن نیاز به ابزارهای رصدی است و چون این روز ها در کنار ماه     
 قرار دارد انتخاب مناسبی برای رصد نمیباشد.

 اجرام آسمانی :

 در بخش اجرام آسمانی، با توجه به معیارهای نور و ارتفاع، به معرفی شش جرم منتخب          
هفته و زمان مناسب رصد آنها میپردازیم.

جرم صورت فلکی زمان مناسب رصد توضیحات

Trifid nebula  M20 کمان یا قوس از ساعت نه شب تا طلوع
 نیاز به ابزار رصدی ،قدر

ظاهری 6.3
Dumbbell nebula 

M27
روباهک از ساعت نه شب تا طلوع

 نیاز به ابزار رصدی ،قدر
ظاهری 7.5

Andromeda G M31 آندرومدا
 از ساعت یک بامداد تا

طلوع
 بدون نیاز به ابزار

رصدی ،قدر ظاهری 3.4

Ring nebula M57 شلیاق از ساعت نه شب تا طلوع
 نیاز به ابزار رصدی ،قدر

ظاهری 8.8
Whirlpool Galaxy 

M51
 از ساعت نه شب تا سه تازی ها

بامداد
 نیاز به ابزار رصدی ،قدر

ظاهری 8.4
M82 & M81 Galaxy دب اکبر یا خرس بزرگ از ساعت نه شب تا طلوع  نیاز به ابزار رصدی ،قدر

ظاهری 6.9 و 8.4
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تصویر نجومی: ستاره غول پیکر، سحابی و خوشه ستاره ای 

عکاس: بیژن مروج الحکامی 

در این تصویر ستاره غول پیکر گاما قو در صورت فلکی قو یا ماکیان (دجاجه)، قسمتی از سحابی 
نشری Ic 1318  و خوشه باز Ngc 6910 دیده می شود. ستاره درخشان گاما قو در سمت راست 
مرکز تصویر و Ngc  6910 در بالای مرکز تصویر قرار دارد. ستاره گاما قو در فاصله ۷۵۰ سال نوری 

از ما و سحابی  Ic 1318  و Ngc  6910  در فاصله ۲۰۰۰ تا ۵۰۰۰ سال نوری از ما هستند.  

سوالات خود را در این صفحه بپرسید
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مستندي جات از نوع فيزيک 
نویسنده: فاطمه کارگر 

امروزه علاوه بر ژانر علمي-تخيلي که توانسته  علوم مختلف را به گونه اي جذاب به تصوير بکشد و 
تماشاگران را به نحوي نسبت به آنها کنجکاو سازد ،فيلم هاي مستند نيز از اين عرصه دور نماندند و 
بخصوص با پيشرفت تکنولوژي و جلوه هاي ويژه ي کامپيوتري از بعضي جهات حتي بهتر نيز عمل 
کرده اند.علم نــجوم و کيهان شناسي نيز از اين قضيه مستثني نبوده و حتي بخاطر ماهيت اسرار آميز 
،شگفت انگيز و تا حدي دور از دسترس خود ،مورد توجه مستند سازان بسياري قرار گرفته است.در 
توضيحات  و  برده  نام  رابطه  اين  در  معروف  سريالي  مستند  چند  از  تا  داريم  قصد  راستا  همين 

مختصري براي آشنايي بيشتر ارائه کنيم: 

.1 (through the wormhole) از ميان کرم چاله

اشتباه نکنيد !برخلاف نام فريبنده اش(!)شما با يک مستند فيزيکي محض سر و کار نداريد، بلکه با 
مجموعه اي سريالي از پرسش هاي جالب بنيادي که کيهان شناسي و نــــــــــجوم را نيز در بر مي گيرد رو 
به  سپس  و  داشته  وا  فکر  به  جالب  سوالي  طرح  با  "ابتدا  فريمن  "مورگان  شما  هستيد.ميزبان  رو  به 
کارکرده  زمينه  آن  در  سالها  که  رود  مي  پژوهشگراني  و  دانشمندان  سراغ   به  پاسخ  يافتن  دنبال 
داشته  عهده  بر  را  دوم  فصل  بجز  فصول  ي  همه  پخش  ي  وظيفه  ديسکاوري  تلويزيوني  اند.شبکه 
است.همچنين مي توان درميان نويسندگان اين کار ،نام "کرت ساينگا"را ديد که در پرونده خود يک  
جايزه ي امي دارد.براي دسترسي آسانتر به اپيزود مرتبط با فیزیک به برخي از آنها در پايين اشاره 

شده است: 
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1- What Happened Before the Beginning?(S1,E5) 
2- Are We Alone?(S1,E7) 
3- Beyond the Darkness(S1,E9) 
4- Is There an Edge to the Universe?(S2,E2) 
5- Does Time Really Exist?(S2,E3) 
6- Are There More Than Three Dimensions?(S2,E4) 
7- Are There Parallel Universes?(S2,E6) 
8- Can We Travel Faster Than Light? 

.2 (The Universe) جهان هستي

جهان هستي يکي از برترين مستندهايي است که ساخته شده است وشايد بتوان در زمينه نــــــــــــــــــجوـم و 
ناسا  محققان  و  دانشمندان  همکاري  .”The Universe”با  دانست  نظير  بي  را  آن  شناسي  کيهان 
توانسته شبيه سازي هاي زيبايي را از اجسام نــــــــــــجومــــــــــــي و اجرام فضايي را به نمايش بگذارد.در صورتي 
که به ديگر شاخه هاي علم علاقه نداريد مي توانيد کليه ي قسمت هاي اين مستند را بدون هيچ 
منظومه  هاي  شگفتي  ي  حيطه  در  شده  بحث  موضاعت  تمامي  چرا  ببينيد  اي  دغدغه 
شرکت  محصول  مستند  باشد.اين  مي   ... و  گوناگون  هاي  ،کهکشان  شمسي 

هيستوري(History)ميباشد. 

.3 (Cosmos: A Spacetime Odyssey)کيهان :اديسه ي فضايي

در حقيقت اين مستند به ياد و خاطره ي" کارل ساگان " و در "دنباله ي کيهان:يک سفر شخصي "او 
ساخته شده است.ساگان فيزيکدان بزرگي بود که در راه ترويج آن بسيار کوشيد؛يک سفر شخصي 
نيزدر پي تلاشهاي وي به نقطه ي عطفي در راه ساخت مستند هاي علمي مبدل گشت ،و حداقل 
"آن  ،همسرش  ساگان  مرگ  از  اند.پس  ديده  را  آن  کشورمختلف  شصت  حدود  در  نفر  400ميليون 
اختر  و  ساتر  "استيون  همراه  داشت -به  برعهده  نيز  کيهان  مجموعه  توليد  سرپرستي  درويان"-که 
فيزيکدان معروف" نيل دگرس تايسون "-که از دانشجويان وي بود-به فکر يافتن راهي براي ساخت 
مجموعه اي با مخاطب بالا و جذاب بودند اما با بي ميلي شبکه هاي گوناگون مواجه مشدند تا آنکه 
آشنايي با سث مک فارين ،درويان رابه يک جلسه ي ملاقات با سر پرستان برنامه هاي فاکس"پيتر 
رايس"و "کوين رايلي "کشاند و توانست باب جديدي در راه اين کوشش ها بگشايد .مستند کيهان در 
ي  شد.وظيفه  پخش  سال 2014  در  جئوگرافيک  نشنال  و  فاکس  هاي  شبکه  توسط  قسمت   13
اجراي آن نيز برعهده ي دانشجوي خلف ساگان دگرس تايسون بود.اديسه ها حماسه هستند ،فرقي 

ندارد در ادبيات يا مستند هاي علمي ! 

از جمله مستند هاي فيزيکي جالب توجه ديگر مي توان به Nova ScienceNow”" نيز اشاره 4.
کرد که توسط دگرس تايسون اجرا ميشود اين مستند توسط شبکه PBSپخش گرديده .همچنين 
است  شده  پخش  و  discoveryتهيه  ي  شبکه  توسط  telescope)که  تلسکوپ(2016  مستند 

وشما مي توانيد آخرين اطلاعات مربوط به تلسکوپ ها را در اين مستند مشاهده کنيد. 

سوالات خود را در این صفحه بپرسید
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اوریگامی درست کنید: ستاره شانس 

وسایل مورد نیاز: کاغذی به اندازه ۱۱ اینچ در ۰٫۵ اینچ 
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ویدیو آموزش - کلیک کنید

پس از ساخت اوریگامی، عکس آن را به آدرس ایمیل یا تلگرام ما ارسال کنید.

اوریگامی

http://as3.rtl.asset.aparat.com/aparat-video/870b37fea32024ffeb97cd979ca9feee629613__25378.mp4
http://as3.rtl.asset.aparat.com/aparat-video/870b37fea32024ffeb97cd979ca9feee629613__25378.mp4
http://www.cafeastro.net

